2016年 3月 2日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ニ チ イ 学 館
 代表者の役職氏名 代表取締役会長兼社長  寺田  明彦

 コ ー ド 番 号 ９ ７ ９ ２ （ 東 証 第 １ 部 ）

 本 社 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台二丁目９番地

  問い合わせ先

 責 任 者 役 職 名 常務取締役経営管理統轄本部長

 氏 名 寺 田  剛

                                                    電 話 番 号 ０３－３２９１－３９５４

子会社による中国現地法人の持分取得（グループ会社化）に関するお知らせ

当社 100％子会社である「日醫香港有限公司（以下、ニチイ香港）」は、中国現地の事業法人「西安

海鑫家政清潔工程有限公司（以下、西安海鑫）」の持分を取得し、子会社化（当社グループ会社化）い

たしますのでお知らせいたします。

記

１．持分取得の理由

西安海鑫は、陝西省西安市において清掃や家政サービスを展開するほか、グループ傘下に職業訓練

学校を有し、人材養成にも取り組む地域で高い信頼を得る事業法人です。

中国内陸のほぼ中央に位置し、交通の要衝として重要な役割を果たしてきた陝西省の省都である西

安市は、中国西北地域最大の都市です。当社は、生活支援サービスにおける実績、人材養成機能を併

せ持つ西安海鑫をグループ会社化することで、中国西北地域における中心都市である西安市に確かな

事業基盤を確保いたします。

この度の持分取得により、当社グループのサービス提供網は 16 都市 19 社（※）まで拡大いたし

ます。

※深圳市中家家庭服務有限公司、深圳市中家星級家政服務有限公司、深圳市中家華傭家政服務有限公司について、これまで

合わせて 1社としてカウントしていましたが、各法人別のカウントに変更しております。

２．持分取得の方法

ニチイ香港は、増資引き受け等により、持分の 51.0％を取得いたします。

３．取得する子会社の概要

（１）名称 日醫香港有限公司（ニチイ ホンコン ユウゲンコウシ）

（２）所在地 香港中環

（３）代表者の役職・氏名 董事長 寺田 剛

（４）事業内容 中国事業関連会社の統括業務、コンサルティング業務など

（５）資本金 2,500万 HKD（ニチイ学館 100％出資）

（６）設立年月日 平成 26年 2月 14日

４．グループ会社となる会社の概要

（１）名称
西安海鑫家政清潔工程有限公司

（セイアン カイキン カセイ セイケツ コウテイ ユウゲンコウシ）

（２）所在地 陝西省西安市

（３）代表者の役職・氏名 董事長 王 建文

（４）事業内容 清掃サービス、家政サービス

（５）資本金 3,000,000元

（６）設立年月日 2003年 8月 4日

（７）大株主持ち株比率
王 建文 50％

孔 祥瑞 50％

（８）当事会社間の関係

資本関係 記載すべき関係はありません。

人的関係 記載すべき関係はありません。

取引関係 記載すべき関係はありません。

（９） 当該会社の最近 3 年

間の連結経営成績及び連結

財政状態

現地の会計事務所によるデューデリジェンスを実施しておりますが、

当社が定める会計監査法人による会計監査を受けていないため、省略

しております。

５．日程

 2016年 3月 2日（予定）  持分譲渡及び増資契約締結

６．今後の見通し

引き続き、サービス提供網の拡大を図るとともに、人材養成事業をはじめ、各種サービスを順次提

供してまいります。

なお、本件の2016年3月期業績に与える影響は軽微であります。公表すべき事由が生じた場合には、

速やかにお知らせします。

以 上